
Podľa čoho nás ľudia Poznajú?
V  dnešnej zložitej dobe k  nám prichádza 

mnoho výziev a  upozornení týkajúcich sa 
udalostí, ktoré sa okolo nás dejú. Ako je to 
s našou cirkvou? Kam smerujeme? Napĺňame 
Ježišovo poverenie? Dokážeme odpovedať na 
pálčivé otázky dneška? Kladieme dôraz na to, 
na čo by sme mali? Aké evanjelium by mali od 
nás ľudia počuť? Ako naplniť Ježišovo: „Podľa 
toho poznajú všetci, že ste moji učeníci, keď bu-

dete mať lásku medzi sebou.“? (Ján 13,35)
Keď tak uvažujem o  nastolených otázkach, nemôžem nemyslieť na to, ako postupoval  

Ježiš. V biblických úlohách aktuálneho štvrťroka na str. č. 57 čítame: „Spôsob Ježišovej evanjelizácie 
nespočíval v naučených kázaniach a vo vopred pripravených prezentáciách. Jeho spôsob zvestovania 
dobrej správy o odpustení bol rovnako bohatý a dynamický ako samotný život. Každý deň sa stretá-
vame s ľuďmi, ktorí majú rôzne potreby – telesné, citové, sociálne a duchovné. Ježiš túži naplniť tieto 
potreby aj prostredníctvom nás. Ako? Niekedy stačí tak málo: prejaviť súcit s ich samotou, smútkom 
a trápením a zároveň sa tešiť z ich radosti, nádejí a snov.

Ježiš väčšinou najprv napĺňal tie potreby ľudí, ktoré si oni najviac uvedomovali, aby napo-
kon naplnil ich najhlbšie potreby, ktorých si často neboli vedomí. Pociťované potreby sa týkajú 
tých oblastí života, kde ľudia vnímajú, že si nevedia sami poradiť s nejakým problémom. Možno 
chcú prestať fajčiť, snažia sa zbaviť stresu, schudnúť alebo sa zdravšie stravovať. Možno majú 
problém s  bývaním, s  nájdením dobrého lekára alebo potrebujú poradiť v  manželskej kríze či 
pri výchove detí.

Ľudia však najviac zo všetkého potrebujú spoznať, že je dôležité mať osobný vzťah s Bohom a že 
ich život má večný zmysel. Našou hlavnou potrebou v tomto skazenom a trpiacom svete je nájdenie 
odpustenia a zmierenia s Bohom.“ (Mark Finley, autor biblických úloh na 3Q 2020)

Sumarizujem. Akí by sme teda mali byť dnes v roku 2020 my, Cirkev adventistov sied-
meho dňa? Túžim po tom, aby sme boli cirkvou, v  ktorej osobné chodenie s  Bohom nie je iba 
zbožným prianím, ale realitou každodenného života tých, ktorí ju tvoria. Cirkvou, v ktorej jeden 
druhého považujú za vyššieho od seba, v  ktorej je akýkoľvek návštevník kedykoľvek prijímaný. 
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Cirkvou, ktorá je potrubím, cez ktoré prúdia Božie požehnania do celého okolia. Cirkvou, v ktorej sa 
počíta s každým jednotlivcom a kde všetci s nadšením slúžia. Cirkvou, ktorá rozumie deťom a na-
pĺňa ich potreby, ktorá chápe mládež, vníma mužov a ženy, matky a otcov, ľudí v produktívnom 
veku i tých skôr narodených, ako rodiny, tak i osamelých. Cirkvou, ktorá svojím životom vytvára 
obraz Boha, ktorý je príťažlivý, nie odpudivý. Cirkvou, ktorá žije s vedomím Božieho kráľovstva, 
ktoré bude nastolené raz, vtedy a  potom, ale zároveň toto Božie kráľovstvo zakúša už dnes, tu 
a teraz, pretože atmosféra v nej nie je pozemskej povahy. Cirkvou, ktorá je pripravená a ozdobená 
ako nevesta svojmu Nebeskému Ženíchovi, ktorý si pre ňu už čoskoro príde...

Verím, že s Ježišom Kristom je dosiahnutie týchto princípov možné. Sami to nikdy nedokáže-
me, ale s NÍM nie sú žiadne prekážky neprekonateľné! Chcem byť súčasťou takéhoto spoločenstva. 
Pridáte sa? Verím, že áno!

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

oznamy

MIMORIADNE OPATRENIE

Milé sestry, milí bratia a priatelia,
chceme vás touto cestou informovať o opatreniach, ktoré v súvislosti so šírením koronavírusu 

SARS-CoV-2 vyvolávajúcim ochorenie COVID-19 ešte stále trvajú.
Čo sa týka dokumentu „Opatrenie Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky 

pri ohrození verejného zdravia, 7. 7. 2020“ vedenie Slovenského združenia Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa odporúča zborovým kazateľom v  spolupráci s  konkrétnymi zborovými 
výbormi organizovať bohoslužby vo svojich modlitebniach. Podmienkou je dodržanie 
všetkých ustanovení predmetného dokumentu. Prosíme miestne zbory, aby sledovali aj 
vyjadrenia a odporúčania svojich okresných úradov a regionálnych úradov verejného 
zdravotníctva. Tie môžu prijať obmedzenia, ktoré sa týkajú iba konkrétnych zborov. 
Zodpovední za plnenie celoštátnych i  regionálnych opatrení sú miestny kazateľ a  poverení 
zástupcovia jednotlivých zborov.

Pripájame dôležité informácie a linky:

Odkaz na webovú stránku, kde neustále aktualizujeme všetky informácie týkajúce sa 
koronavírusu vrátane dôležitých dokumentov vzťahujúcich sa k  aktuálnej situácii, nájdete tu: 
https://www.casd.sk/mimoriadne-opatrenie/

Webová stránka Úradu verejného zdravotníctva SR, kde sa opatrenia uverejňujú: 
http://www.uvzsr.sk/
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Neustále aktualizovaná oficiálna webová stránka Slovenskej republiky o koronavíruse: 
https://virus-korona.sk/

Odkaz na neustále aktualizovaný Facebookový profil SZ CASD: 
https://www.facebook.com/szcasd/

Odkaz na neustále aktualizovaný Instagramový profil SZ CASD: 
https://www.instagram.com/szcasd/

predseda František Kolesár, tajomník Daniel Márföldi a hospodár Samuel Ondrušek

Chceš vedieť KADIAĽ? Príď na Východnú Vysokú 2020! 

Milí mladí ľudia, aj tento rok sa uskutoční stretnutie 
mládeže Východná Vysoká v  Dome Henryho Dunanta 
v Mlynčekoch od 11. do 13. septembra 2020. Určite viete, že 
ide o výbornú kresťanskú akciu s dlhoročnou tradíciou, ktorú 
organizuje Oddelenie mládeže pri Slovenskom združení Cirkvi 
adventistov siedmeho dňa. Cieľom je stretnúť sa s mládežou 
na celom Slovensku, spoločne chváliť Boha a na záver zdolať 
nejaký ten kopček ☺ vo Vysokých Tatrách. 

Naším hlavným hosťom bude Stanislav Bielik, riaditeľ humanitárnej organizácie ADRA 
Slovensko, ktorý nás prevedie zásadnou témou, odpovedajúcou na otázku: „KADIAĽ?“, alebo: 
„Ako sa v živote rozhodovať a prečo?“

Prihlášku a pozvánku nájdete tu: https://forms.gle/UiP2zu3JxMQknQ7w7
Marek Majtán-Černák vedúci oddelenia mládeže SZ CASD

Milí všetci – bratia a sestry,

deťom našich zborov sa začína nový školský rok. Tak ako na jar to ani teraz 
nebudú mať pod rúškom hygienických opatrení ľahké. Prosím vás, myslite na ne vo 
svojich modlitbách.

Rovnako vás prosím, buďte osobnou a  modlitebnou podporou aj zborovým 
učiteľom detských sobotných škôl, ktorí hľadajú cesty, ako aj v tomto období učiť 

viesť deti k osobnému vzťahu s Ježišom Kristom.
Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia DSŠ pri ČSÚ CASD

Milí priatelia Biblického Pátrača, 

pozývame vás do ďalšieho ročníka štúdia Biblie. Pokračujeme v  štúdiu 
počiatkov dejín 2. Mojžišovou knihou, kapitolami 1 až 20, nahliadneme aj do 
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Skutkov sv. apoštolov, kapitol 10 a 12 a najstarší Pátrači preštudujú aj 10. a 27. kapitolu Prísloví 
(podrobnosti v zadaní a pravidlách). Prihlásiť sa do súťaže je možné do 6. októbra 2020 zaslaním 
prihlášky na lydia.gresova@gmail.com. Prajeme vám požehnaný a inšpirujúci nový školský rok, aj 
v znamení štúdia Božieho Písma. Viac informácií na https://dss.casd.sk/patrac/.

Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia DSŠ pri ČSÚ CASD

NAŠE POSLANIE – konferencia ASI 2020 

„Preto si vezmite Božiu výzbroj… a  obujte si na nohy pripravenosť na 
ohlasovanie evanjelia pokoja.“ Efezanom 6,13.15

Milí priatelia, tohtoročné stretnutie podporovateľov laickej evanjelizácie 
sa uskutoční netradične skoro, už na konci letných prázdnin. Z  dôvodu súčasných cestovných 
obmedzení sme boli nútení zmeniť rečníka. Veríme, že budeme všetci obohatení;  Dr. László 
Szabó  patrí k  popredným osobnostiam misie v  Európe, o  čom svedčí aj to, že už od roku 2008 
prednáša v odbore misie na Adventist University vo Friedensau. Tomu zodpovedá aj motto už 16. 
únijného stretnutia ASI-CS: „Naše poslanie“.

Dúfame, že ani vám nie je ľahostajné naplňovanie nášho skutočného poslania a že aj váš zbor 
vyšle svojho zástupcu do Olomouca.

Termín: 27. – 29. augusta 2020; Miesto: Hotel Clarion Olomouc, Jeremenkova 36; Bližšie 
informácie a registráciu nájdete na webe: http://www.asi-cs.cz/.

Milan Bendl, predseda ASI-CS

Kniha „RÝCHLY ŠÍP“ je na stiahnutie v PDF

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka vo formáte PDF na stiahnutie knihu 
s názvom „RÝCHLY ŠÍP“ od autorky Josephine Cunnington Edwarsovej, ktorá 
prerozpráva skutočný príbeh z prostredia Pennsylvánie zo života novousadlí-
kov a amerických Indiánov. Kniha má napínavý dej, v ktorom víťazí statočnosť, 

odvaha a rýdzi charakter. 

https://www.adventorion.sk/wp-content/uploads/2020/07/Rychly-%C5%A1%C3%ADp.pdf.pdf

Dôležité upozornenie: Ďalšie knihy na stiahnutie zadar-
mo v  PDF ponúka Vydavateľstvo Advent-Orion na tomto odkaze:  
https://www.adventorion.sk/kategoria-produktu/elektronicke-knihy-zadarmo/

Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent Orion
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Blahoslavená nádej alebo blahoslavený výpočet? 

Kedy sa Kristus vráti? Túto udalosť my adventisti siedmeho dňa voláme bla-
hoslavenou nádejou. Je súčasťou pomenovania cirkvi, súčasťou nášho poslania. 
V poslednom čase sa objavujú špekulácie nielen o blízkosti Kristovho príchodu, 
niečoho, čo je nám všetkým blízke, ale aj o špecifických dátumoch s tým spojený-

mi. Konkrétne s rokom 2027. Je to niečo, čo sa dá overiť Bibliou? Doktor Lawrence Turner je kazateľ 
Cirkvi adventistov siedmeho dňa a  skúsený prednášateľ biblických predmetov. Táto prednáška 
bola nahratá v jeho domácnosti v severnom Anglicku na základe otázky, ktorú sme mu položili, či 
existuje biblický základ pre teóriu, že Kristus by sa mohol vrátiť v roku 2027. 

HopeTV pripravilo v spolupráci s vedením Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho 
dňa predmetnú prednášku v slovenskom jazyku. Dabuje ju predseda Česko-Slovenskej únie Cirkvi 
adventistov siedmeho dňa, Mikuláš Pavlík. Odkaz na YouTube: 

https://www.youtube.com/watch?v=GuSRORnZNTw&feature=emb_title
Oddelenie komunikácie SZ CASD

Bohoslužba pre ženy – 10. október 2020

Milé sestry, ženy a dievčatá,
rady by sme Vás informovali, že v prípade priaznivej epidemiologickej situácie 

sa 10. októbra 2020 v priestoroch modlitebne na Cablkovej ulici č. 3 v Bratislave 
uskutoční bohoslužba pre ženy. Hlavnou hostkou bude kazateľka českého združe-

nia, sestra Soňa Sílová. Bližšie informácie budú na https://www.casd.sk/.
Realizačný tím Oddelenia služby ženám pri SZ CASD

KNIŽNICA BOLA POMENOVANÁ PO ADVENTISTOVI

Od 25. júla je knižnica v  Pilišskom Santove pomenovaná po Alexanderovi Kormošovi. Sláv-
nostné podujatie pomenovania bolo bolestivé a  zároveň radostné, keďže nás Alexander opustil 
v marci tohto roku. Jeho meno sa navždy 
spojilo s  kultúrou slovenskej národnosti 
v Maďarsku.

V  tomto deštruktívnom svete, ktorý 
ignoruje svoje korene, vykonával Alexan-
der vynikajúce a  hodnotné činnosti. Bol 
členom Zväzu demokratických Slovákov 
v Maďarsku, tiež redakčnej rady Ľudových 
novín, vyučoval na budapeštianskej a bé-
keščabianskej slovenskej škole. Dlhé roky 
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pracoval vo Vydavateľstve učebníc Etnikum. Ako básnik a  prekladateľ napísal mnoho básní. Pri 
čítaní jeho diel je možné o ňom povedať, že výborne narábal s perom v maďarskom, ako aj v slo-
venskom jazyku. Vydal celkom šesť samostatných publikácií. Okrem sveta slov bol Alexander doma 
aj v  hudbe. Zbierka ľudových piesní zo Santova s  názvom „F Santovském Pilíši“ spracováva 360 
slovenských ľudových piesní, z  ktorých niekoľko odznelo aj na slávnostnom ceremoniáli pome-
novania zbierky v podaní miestneho, tradície zachovávajúceho spevokolu. Alexander viedol man-
dolínovú skupinu na slovenskej škole v Békéščabe, v budapeštianskej škole viedol krúžok hry na 
gitaru, v Pilišskom Santove a Piliščéve učil deti hrať na gitare. Na podujatí vystúpil aj jeho posled-
ný študent. Nie nadarmo o ňom napísal jeho rovesník, básnik Aladár Králik: „Alexander Kormoš 
je bezpochyby najmnohostrannejším slovenským básnikom v Maďarsku, človekom nepokojného 
srdca a prenikavého umu.“

Okrem kultúrnych aktivít bol Alexander aktívnym členom Cirkvi adventistov siedmeho dňa 
v zbore Zugló, ktorý pozvala na podujatie starostka obce a hostiteľka Tamásné Csicsmanczai. Zbor 
prispel k ceremoniálu kazateľským pozdravom, básňou a prednesením jednej z  jeho hudobných 
skladieb. Alexander komponoval pre každého novorodenca originálnu skladbu, ktorú si zhromaž-
denie vypočulo pri privítaní dieťatka. Vďaka hlbokej znalosti Biblie a svojskému humoru vytváral 
v sobotnej škole nezabudnuteľnú atmosféru. Jeho nefalšované kvasené uhorky považovalo zbo-
rové spoločenstvo za nevyhnutnú „čerešničku na torte“ spoločných obedov. Alexander je nasle-
dovaniahodným príkladom pre všetkých adventistov, pretože svojimi darmi obohacoval malú 
komunitu. Miestna etnická kultúra bude vďaka nemu prekvitať dlhé roky. Ako prejav vďačnosti 
pilišsantovskej komunity bude knižnica naďalej zachovávať všetko, čo Alexander počas svojho ži-
vota reprezentoval.

Ábel Ősz-Farkas, poslucháč odboru učiteľstva knižničnej histórie 
(do slovenčiny preložila: Renáta Šuhajová, kazateľka maďarskej únie CASD)

Zo života kolportéra

Pri dlhom stole sa zastavil pán. Na celú vystavenú ponuku vydavateľstva 
pozeral len zhora. „Všetky tieto vaše knihy majú duchovný podtón, aj keď na 
obale to nie je napísané,“ povedal. Spýtala som sa ho: „Ako ste k tomu dospeli?“ 
Odpovedal mi: „V mojej hlave prebiehajú rôzne súvislosti, keďže som v súčasnosti 

poradca pre EÚ aj tvorca zákonov. Aj vy tu máte titul Máš mozog a aj Smerovať vyššie. Je to výborné 
pre spoločnosť, že máte knihy, ktoré zasahujú do rôznych oblastí života. Prajem vám veľa čitateľov, 
lebo dnes to ľudia veľmi potrebujú...“

 Oddelenie knižnej evanjelizácie
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Dôležité akcie sesterských združení CASD otvorené pre účastníkov  
zo Slovenska

České združenie: Očakávanie druhého príchodu, audiozáznamy

České združenie CASD od 9. do 16. augusta zorganizovalo veľmi podnetný 
a aktuálny biblický týždeň s názvom „Očakávanie druhého príchodu“. Piati rečníci 
trefne, biblicky a fundovane hovoria o tom, na čo má CASD v tejto dobe položiť 
dôraz pri zvestovaní evanjelia. Nájdete v  nich odpovede aj na otázky, ktoré 

nám kladiete v zboroch, vo svojich e-mailoch či správach cez sociálne siete o predmetnej otázke. 
Audiozáznamy prednášok na tomto odkaze: 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLN3JYwex5i0xo85whzB7mC3JX0Yw3OVk_
Oddelenie komunikácie SZ CASD

Moravskosliezske združenie: Pozvanie na hudobnú sobotu

Milí mládežníci z Čiech, Moravy a Slovenska, rád by som vás čo najsrdečnejšie 
pozval na hudobnú sobotu 19. septembra 2020 do Resortu Beskydy, kde budeme 
spolu chváliť Boha s vrcholom dňa, kedy vystúpia dve chváliace kapely z Mission 
Campu a z Campu EPIC v rámci Večeru chvál o 19. hodine (večer je otvorený pre 
všetkých). Veríme, že nám spolu bude dobre a prežijeme Božiu radosť a dotyk pri 
chválení ☺ 

Viac na: https://www.mssmladez.cz/. 
Dan Kašlík, vedúci Oddelenia mládeže pri ČSÚ CASD

Moravskosliezske združenie: Konferencia mužov 

Od 9. do 11. októbra 2020 bude na Visolajach v  Resorte Beskydy prebiehať 
už dvanásta konferencia mužov. Víkendom o  spiritualite nás bude sprevádzať 
predseda Cirkvi bratskej David Novák. Viac informácií a prihlasovanie nájdete na 
stránkach Oddelenia služby rodinám pri MSS CASD. 

Viac na: https://mss.casd.cz/kd/
Martin Žůrek, vedúci Oddelenia adventistickej služby rodinám pri MSS CASD

ADRA pomáha v Libanonskom Bejrúte

11. augusta odletel z  Bratislavy do Libanonu vládny špeciál 
s  humanitárnou pomocou pre miestne obyvateľstvo, ktoré sa spamätáva 
z  masívneho výbuchu v  hlavnom meste Bejrút. Súčasťou zásielky bola aj 
prvá tona potravín od ADRA Slovensko.
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Libanon sa ocitol vo 
veľmi ťažkej situácii. Malá 
krajina hostí viac ako 
1,5 milióna utečencov 
z  vojnou zmietanej Sýrie. 
V  posledných mesiacoch 
tam bolo vážne politické 
napätie, do toho prišiel 
COVID-19,  uzavretie 
hraníc a  ekonomická 
kríza. Poslednou kvapkou 
bol tragický výbuch 
v  prístave Bejrút, ktorý 

zdevastoval väčšiu časť hlavného mesta. Následne odstúpila vláda…
Ako humanitárne organizácie vieme, že nás tu čaká vážna a  dlhodobá humanitárna kríza. 

ADRA International má už v  krajine svoje tímy, ktoré koordinujú systematickú pomoc. Partneri 
ADRA z celého sveta organizujú zbierky a rozbiehajú projekty systematickej pomoci. Sme radi, že 
aj malé Slovensko môže byť súčasťou veľkého záchranného projektu pomoci.

ADRA má priamo v  Bejrúte svoju miestnu pobočku. Kancelária bola výbuchom zasiahnutá 
rovnako ako všetky budovy v  okolí – tlaková vlna rozbila okná a  čiastočne sa zrútil strop. 
Zamestnanci, našťastie, vyviazli bez zranení a začali organizovať urgentnú humanitárnu pomoc 
priamo v teréne. 

Po koordinačných poradách v rámci medzinárodnej siete ADRA sme aktuálne identifikovali tri 
hlavné oblasti pomoci: 

1) Potravinová 
pomoc. Výbuch 
zničil mnohé továrne, 
potravinové zásoby 
v  prístave aj hlavné 
silo obilia. V  krajine je 
nedostatok základných 
potravín a  hrozí hlad. 
ADRA sa venuje distribúcii 
potravín najviac 
postihnutým rodinám. 

2) Oprava 
poškodených domov. 
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V Bejrúte neostal snáď jediný nepoškodený dom. ADRA pomôže s opravami, aby ľudia zase mali 
obývateľnú strechu nad hlavou. 

3) Pomoc nemocniciam a  zdravotníckym tímom. Všetky štyri nemocnice v  hlavnom 
meste boli výbuchom zdevastované. ADRA do nemocníc poskytne zdravotníčky a nové vybavenie. 

Pomoc zo Slovenska
Libanon je dlhodobo jednou z  krajín, kde systematicky pomáhame. Aktuálne dokončujeme 

projekt veľkého rezervoára na zabezpečenie pitnej vody v  oblasti Baalbek v  spolupráci s  ADRA 
Libanon. Preto je teraz pre nás pomoc našim partnerom pri katastrofe v Bejrúte prioritou číslo jeden. 

Popri oficiálnej pomoci SR sme spolu s  ďalšími humanitárkami, ktoré pôsobia v  Libanone, 
dostali príležitosť poslať svoju vlastnú zásielku pomoci, ktorú bude distribuovať ADRA Libanon. Do 
lietadla sme naložili 1000 kg trvanlivých potravín. Nakúpiť sme ich mohli aj vďaka vašim prvým 
príspevkom z verejnej zbierky pre Libanon. Ryža, strukoviny, olej, soľ a ďalšie nevyhnutné zásoby 
sú už v Bejrúte, kde ich priamo na letisku za asistencie p. veľvyslanca SR prevzala ADRA Libanon. 
Naši partneri sa venujú distribúcii potravinových balíčkov rodinám v Bejrúte, ktoré boli výbuchom 
najviac zasiahnuté a ocitli sa v akútnej núdzi. 

Ako môžem aj ja pomôcť?
ADRA organizuje verejnú zbierku na pomoc obetiam zasiahnutým zničujúcim výbuchom 

v Bejrúte. Prispieť môžete na zbierkový účet.

Číslo účtu: SK48 0200 0000 0049 7524 1312 
Variabilný symbol: 035040 
Poznámka: Libanon 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko
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Čo sa stalo a čo sa chystá v službe ľuďom so špeciálnymi potrebami… 

Aj po koronavírusovom núdzovom období a  po období letných 
prázdnin máme pre vás správy o tom, čo sa vďaka Božej milosti podarilo 
uskutočniť v našej službe ľuďom so špeciálnymi potrebami.

V  spolupráci s  pražským nakladateľstvom Advent-Orion a  HopeTV 
bola dokončená príprava prvej z audio kníh určených najmä (ale nielen) 

pre poslucháčov s ťažkým postihnutím zraku, ktorí by inak vôbec nemali prístup k tlačeným 
titulom vydávaným naším nakladateľstvom. Zatiaľ je možné počúvať autorsky načítanú 
knihu Jana Bártu „Kohouti kokrhají všude stejně“ zadarmo na YouTube kanáli HopeTV.1

Paradoxne vďaka núdzovému stavu máme dnes k  dispozícii omnoho väčší počet 
videozáznamov duchovných programov (predovšetkým bohoslužieb) tlmočených do českého 
znakového jazyka. V jarnom období totiž každú sobotu minimálne jeden zbor v Českom nebo 
v Moravskosliezskom združení zaisťoval tlmočený video prenos, aby nepočujúci diváci mali 
možnosť plnohodnotne „počúvať“ duchovné posolstvo. Ani po návrate do modlitební sme 
však na podporu našich nepočujúcich členov a  priateľov nerezignovali a  napríklad zbor vo 
Vojkovciach naďalej pripravuje raz za 14 dní pravidelné tlmočené prenosy, ktoré je potom 
možné sledovať aj zo záznamu na YouTube kanáli tohto zboru.

Pre nepočujúcich sa podarilo spracovať aj špeciálnu tlmočenú verziu prednášok Daniela 
Dudu z minuloročného Biblického týždňa Českého združenia k  téme Veľký príbeh Biblie III. 
Všetky diely sú teraz dostupné v YouTube archíve televízie HopeTV.2 Tlmočené do znakového 
jazyka boli aj niektoré prednášky tohtoročného Biblického týždňa Českého združenia, 
pretože i  v  tomto roku sa na českom Biblickom týždni zúčastnila skupina nepočujúcich 
a  v  odpoludňajšom programe boli pre záujemcov opäť zaradené aj workshopy základov 
znakového jazyka.

Počas posledného augustového víkendu sa v okolí mesta Hradec Králové uskutoční už druhý 
Festival rómskej služby, ktorý je príležitosťou predstaviť život a  vieru tamojšej kresťanskej 
rómskej komunity, zároveň osloviť zvesťou evanjelia aj ďalších rómskych a  nerómskych 
návštevníkov a na september je potom prichystané prvé stretnutie Klubu špeciálnych rodín – 
teda rodín, ktoré sa starajú o deti so špeciálnymi potrebami a patria medzi členov alebo priateľov 
nášho cirkevného spoločenstva. V  októbri by sa mali konečne uskutočniť dve takéto sobotné 
stretnutia, plánované pôvodne na jar (soboty so špeciálnou dopoludňajšou bohoslužbou 
a  odpoludňajším workshopom venovaným službe ľuďom so špeciálnymi potrebami), a  síce  
3. 10. v  zbore Jihlava a  24. 10. v  zbore Litoměřice. Srdečne sú pozvaní všetci záujemcovia 
zblízka i  zďaleka – a  nám teraz nezostáva nič iné, ako sa modliť, aby sme tieto plánované 
aktivity mohli skutočne realizovať a neboli ich nútení opäť odsúvať kvôli zhoršenej epidemickej 
situácii. Budeme preto radi, keď sa k týmto našim modlitbám pridáte aj vy.



Aktuálne informácie o Adventistickej službe ľuďom so špeciálnymi potrebami a nepočujúcim 
v našej únii môžete nájsť na webových stránkach bezbarier.casd.cz a neslysici.casd.cz. 
1 Audiokniha je dostupná online na 
 https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/179-kohouti-kokrhaji-vsude-stejne-autorske-cteni-jana-barty
2 Pořad je dostupný na adrese 
 https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/182-velky-pribeh-bible-iii-ve-znakovem-jazyce-daniel-duda

Josef Slowík, koordinátor Adventistickej služby ľuďom so špeciálnymi potrebami v ČSÚ CASD

VydaVateľstVo adVent-orion Ponúka

Neil Nedley, M.D. 

Stratené umenie myslieť
Ako zlepšiť emocionálnu inteligenciu  
a dosiahnuť vysokú duševnú výkonnosť

Druhá časť – Ako životný štýl ovplyvňuje náš 
mozog

224 strán, 17 x 24 cm, viaz. 

Daniela Fischer – Michal Fischer

Hugo 

Hugo je kniha o obyčajnom chlapcovi, ktorý sa už 
v prvej triede stretáva s výsmechom, pretože nosí 
okuliare.

76 strán, 19,7 x 21,5 cm, viaz.

cena 9,- ¤

cena 12,50 ¤



Plán návštev zborov  
(podľa aktuálnej situácie s pandémiou COVID-19)

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 FB: https://www.facebook.com/szcasd www.casd.sk

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu informá-
ciu vo svojom regióne si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Dôležité akcie v septembri 2020

September 5. 12. 19. 26.

Pavlík M.       Banská Štiavnica

Čík P.   Sereď   Rankovce

Škrla M.        

Kolesár F. Rožňava Košice 1 Pieštany Žiar nad Hronom

Márföldi D. BA-Dúbravka Čadca Michalovce Považská Bystrica

Ondrušek S. Kežmarok Krupina Nitra, Krškany R

Bielik S.        

Soós B. Piešťany Revúca BA1 prenos Prievidza

Majtán M. D Mlynčeky Prešov Amicus - Lignano

Šolc J.        

Špalek R.        

Novota J.        

6. Výbor Slovenského združenia CASD Banská Bystrica

8. – 10. Celoslovenské kazateľské stretnutie Bózsva – Maďarsko

11. – 13. VÝCHODNÁ VYSOKÁ Mlynčeky

20. Výbor Česko-Slovenskej únie CASD Brno

25. – 27. Únijný špeciál vodcov KP

27. ZBIERKA 13. soboty pre Stredozápadnú africkú divíziu


